[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2023

   с. Краснотуранск

       № 872-п
О внесении изменений в постановление администрации района от 17.10.2013 № 662-п «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казённых учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими, финансируемых за счёт средств местного бюджета»
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона края от 09.12.2022 № 4-1353 «О внесении изменений в статью 4 Закон края «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений», руководствуясь статьями 40, 43 Устава Краснотуранского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации района от 17.10.2013             № 662-п «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счёт средств местного бюджета» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.4.1. изложить в следующей редакции:
«1.4.1. Работникам муниципальных бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления в пределах утвержденного фонда оплаты труда могут устанавливаться следующие выплаты стимулирующего характера:

1) выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач;

2) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

3) выплаты за качество выполняемых работ;

4) персональные выплаты;

5) выплаты по итогам работы;
6) специальная краевая выплата.
1.4.1.1. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда руководителя учреждения, его заместителя и главного бухгалтера / работника учреждения.

а)Руководителю учреждения, его заместителю и главному бухгалтеру / работнику учреждения по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет три тысячи рублей.

Руководителю учреждения, его заместителю и главному бухгалтеру / работнику учреждения по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями.

 б) В месяце, в котором производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер специальной краевой выплаты руководителю учреждения, его заместителю и главному бухгалтеру / работникам учреждения увеличивается на размер, рассчитываемый по формуле:

СКВув = Отп x Кув – Отп, (1)

где:

СКВув – размер увеличения специальной краевой выплаты, рассчитанный
с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями;

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае, когда при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, Кув определяется по формуле:

Кув = (Зпф1 + (СКВ х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2), (2)

где:
Зпф1 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года;

СКВ – специальная краевая выплата;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.2. Абзац 2 пункта 1.4.2.3 изложить в следующей редакции:

«Для целей расчета региональной выплаты размер заработной платы составляет 30 788 рублей.»;
1.3. Пункт  1.6.10. изложить в следующей редакции:

«1.6.10. Объем средств  на осуществление выплат стимулирующего характера руководителям учреждений выделяется в расчетах к плану финансово-хозяйственной деятельности (бюджетной смете).
         Объем средств на осуществление выплат стимулирующего  характера руководителям определяется в кратном отношении к размерам должностных окладов руководителей учреждений. Количество должностных окладов  руководителей учреждений, учитываемых при определении  объема средств на выплаты стимулирующего  характера руководителям учреждений, устанавливается в примерных положениях об оплате труда, но не выше предельного количества должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты  стимулирующего характера руководителям учреждений, установленных приложением 6 к настоящему  Положению, с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавки  за работу в местностях с особыми климатическими условиями.».
2. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Краснотуранского района в сети Интернет.
3. Подпункт «б» пункта 1.4.1.1. Постановления действует до 31.12.2024 года.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024 года.

Глава района

                                О.В. Ванева
Приложение к постановлению

администрации района
от 15.12. 2023 № 872-п
Приложение 6

к постановлению

администрации района

от  17.10.2013 № 662-п

ПРЕДЕЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМА СРЕДСТВ

НА ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

РУКОВОДИТЕЛЯМ УЧРЕЖДЕНИЙ

	N п/п
	Учреждения
	Предельное количество должностных окладов руководителя учреждения, подлежащих централизации, в год

	1.
	Учреждения в области культуры
	до 42,6

	2.
	Учреждения в области образования
	до 47

	3.
	Учреждения в области физической культуры и спорта
	до 38

	4.
	Учреждения молодежной политики
	до 24

	5.
	Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика Краснотуранского района»
	до 15

	6.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр отдыха «Сосновый бор» муниципального образования Краснотуранский район
	до 28

	7.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры и спорта Краснотуранского района»
	до 8

	8
	Муниципальное казенное учреждение «Технологический центр»
	до 25